教育部应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室

关于新冠肺炎疫情期间暂停恢复大型

体育活动和聚集性活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局，部属各高等学校，部省合建各高等学校：

当前全国本土疫情传播已基本阻断，但境外疫情呈加速扩散

蔓延态势，我国疫情输入压力持续加大。大型体育活动和聚集性

活动人员集散量大、流动量大，疫情传播风险较大。为切实保障

广大师生生命安全和身体健康，现就新冠肺炎疫情期间暂停恢复

大型体育活动和聚集性活动有关事宜通知如下。

一、扎实做好学校疫情防控工作

各地各校要坚决贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情

防控阻击战的重要指示精神，切实增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，坚持实施“外防输入、内防反弹”

的防控策略，针对当前境外输入型病例与风险增加的严峻形势，

继续保持高度警惕，坚决防止麻痹侥幸心理，压实防控责任，落

实防控措施。

— 2 —

二、暂停恢复大型体育活动和聚集性活动

为减少人员聚集和流动给疫情防控带来的风险，新冠肺炎疫

情期间暂停恢复学校体育单项赛事、综合性运动会等大型体育活

动和聚集性活动。各地各校要坚持审慎原则，完善有关组织和工

作机制，提前谋划相关活动预案，做好活动赛期等调整工作。

三、创新形式推进学校体育教学改革

各地各校要针对疫情防控要求，统筹调整年度体育教育教

学、运动训练与学生锻炼活动计划，合理制定教学组织实施方案。

要充分利用网络平台，深入推进学校体育教学改革，聚焦“教会、

勤练、常赛”目标，注重“教健康知识、传运动技能、练身体素

质、育品德意志”，不断丰富学校体育教学、训练、竞赛等组织

形式，减少人员聚集，帮助学生通过体育锻炼“享受乐趣、增强

体质、健全人格、锤炼意志”。

各地各校要高度重视，切实加强组织领导，相关工作进展及

时向教育部应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室报告。教育部

将根据疫情防控形势及时对有关活动安排作出调整。

教育部应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室

（教育部办公厅代章）

2020 年 4 月 1 日

— 3 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2020年 4月 2日印发